ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH

 Phát động phong trào thi đua “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn,

 vì sự phát triển bền vững của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030”

 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Kế hoạch số 2918/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phát động phong trào thi đua “Xây dựng văn

hóa giao thông an toàn, vì sự phát triển bền vững của Thành phố Hồ Chí Minh giai

đoạn 2024 - 2030”.

 Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch triển

khai phát động phong trào thi đua “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn, vì sự phát

triển bền vững của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” trong các cơ sở

giáo dục trên địa bàn Thành phố với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
Nhằm tạo động lực mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện thắng

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo tinh thần Nghị quyết Đại

hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI. Đồng thời, triển khai thực hiện có

hiệu quả các nội dung lãnh đạo, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Thành ủy về

nhiệm vụ công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

Phong trào thi đua được tổ chức với nội dung, hình thức cụ thể, thực chất, hiệu

quả. Kết hợp chặt chẽ các phong trào thi đua thường xuyên hàng năm, các phong

trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề do Thành phố và tại địa phương phát động.

Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai sâu rộng, thực chất, hiệu quả,

phù hợp với mô hình tổ chức, chức năng nhiệm vụ quyền hạn và điều kiện cụ thể

của từng đơn vị, thu hút đông đảo cán bộ, người lao động và người học tham gia

hưởng ứng, thực hiện thường xuyên, hiệu quả.

Thông qua phong trào thi đua, tạo động lực thúc đẩy việc tuyên truyền phổ

biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật, văn hóa giao thông của người tham gia giao thông tại đơn vị.

Tổ chức biểu dương, khen thưởng cho cá nhân và tập thể phải thực chất, khách

quan, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua hàng năm và tổ chức sơ kết, tổng kết

giai đoạn, đảm bảo chất lượng và hiệu quả thiết thực trong thực hiện phong trào thi

đua, tránh chạy theo thành tích.

 II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

1. Thời gian thi đua: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 31 tháng 12 năm

2030.

Tổ chức đánh giá thi đua hằng năm và gửi báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo

trước ngày 14/12 hàng năm.

2

Tổ chức sơ kết trong năm 2025, năm 2028 và gửi báo cáo về Sở Giáo dục và

Đào tạo trước ngày 01/12.

Tổ chức tổng kết trong năm 2030 và gửi báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo

trước ngày 01/12.

2. Đối tượng thi đua
Tập thể: các phòng, ban, tổ/nhóm, đoàn thể, tập thể lớp tại đơn vị.

Cá nhân: cán bộ, người lao động và người học tại đơn vị.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

a.  Nội dung

Triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông theo nội dung Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành về triển

khai thực hiện công tác tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi

học sinh trong tình hình mới trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí

Minh.

Phấn đấu đến năm 2024 các cơ sở giáo dục giảm 10% số cán bộ, người lao

động và người học tại đơn vị vi phạm Luật giao thông so với năm trước đó; năm 2025

giảm 25%; năm 2026 giảm 35%; năm 2027 giảm 50%; năm 2028 giảm 70%; năm

2029 giảm 90%; năm 2030 không có cán bộ, người lao động và người học tại đơn vị

vi phạm Luật giao thông.

Xây dựng, hoàn thiện các quy định liên quan đến công tác bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông tại đơn vị, xác định rõ phạm vi quản lý Nhà nước của đơn vị giữa các

cá nhân, tập thể với chính quyền địa phương, giữa trách nhiệm tập thể với trách nhiệm

cá nhân.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an

toàn giao thông, văn hóa giao thông đến cán bộ, người lao động và người học tại đơn

vị.

Phát hiện, kịp thời khen thưởng động viên các tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc tiêu biểu, các mô hình, giải pháp được áp dụng hiệu quả trong phong trào thi

đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông hằng năm, nhân dịp sơ kết, tổng kết giai đoạn

2024 – 2030 tại đơn vị.

Thực hiện báo cáo cấp trên khi có yêu cầu đột xuất và báo cáo đúng quy định

thời gian như trên.

b. Giải pháp cụ thể:

Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua “Xây dựng văn hóa giao thông

an toàn, vì sự phát triển bền vững của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030”

theo từng năm, từng giai đoạn cụ thể tại đơn vị.

Phối hợp cơ quan chức năng tại địa phương tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp

luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông góp phần nâng cao nhận thức, ý thức

tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, người lao động và người học tại đơn vị, tuyên

truyền những quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông,

đồng thời gắn nội dung phong trào thi đua vào nội dung Cuộc vận động “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa” tại địa phương.

Tổ chức ký cam kết giữa cha mẹ học sinh và học sinh, học viên với nhà trường

về chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và an toàn giao thông; học sinh,

3

học viên đi xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy khi đủ tuổi hoặc có giấy phép lái

xe đến trường phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn để giảm thiểu chấn thương khi xảy

ra các tai nạn giao thông.

Tuyên dương, khen thưởng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, gương

người tốt, việc tốt, các mô hình, sáng kiến góp phần giảm ùn tắc giao thông tại cổng

trường, giảm tai nạn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông hằng năm, khi sơ kết,

tổng kết phong trào thi đua.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

1.1  Phòng Chính trị, tư tưởng

Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành, cơ quan chuyên ngành Thành phố và các phòng,

ban thuộc Sở xây dựng kế hoạch phong trào thi đua triển khai thực hiện đến các cơ

sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện

phong trào thi đua; kịp thời giải quyết những vướng mắc khó khăn trong tổ chức thực

hiện phong trào thi đua tại các cơ sở giáo dục.

Tổ chức chấm điểm, đánh giá thi đua đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc hàng

năm và đề xuất khen thưởng theo thẩm quyền làm cơ sở xét, đề nghị khen thưởng cấp

Thành phố khi sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

Thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định.

1.2  Phòng chuyên môn Sở

Chỉ đạo các sơ sở giáo dục tổ chức lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao

thông có liên quan đến phong trào thi đua đua “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn,

vì sự phát triển bền vững của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” trong

các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

Phối hợp phòng Chính trị, tư tưởng tổ chức kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển

khai, thực hiện phong trào thi đua; kịp thời giải quyết những vướng mắc khó khăn

trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua tại các cơ sở giáo dục.

1.3  Văn phòng Sở

Phối hợp cùng phòng Chính trị, tư tưởng tổ chức tuyên truyền về phong trào thi

đua “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn, vì sự phát triển bền vững của Thành phố

Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” trên bản tin truyền hình giáo dục đến các cơ sở

giáo dục trên địa bàn Thành phố.

Đẩy mạnh việc tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở giáo dục; các

bài viết tuyên truyền nhân rộng điển hình tiến tiến trong thực hiện, tham gia phong

trào thi đua “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn, vì sự phát triển bền vững của

Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” và đẩy mạnh tuyên truyền các gương

điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

1.4  Phòng Quản lý cơ sở giáo dục ngoài công lập

Phối hợp cùng phòng Chính trị, tư tưởng tổ chức triển khai phong trào thi đua

“Xây dựng văn hóa giao thông an toàn, vì sự phát triển bền vững của Thành phố Hồ

Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” trong các cơ sở giáo dục thuộc quản lý trên địa bàn

Thành phố.

4

Phối hợp cùng phòng Chính trị, tư tưởng kiểm tra tổ chức thực hiện tại các cơ

sở giáo dục ngoài công lập và nhắc nhở công tác báo cáo thực hiện đúng thời gian

quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức và quận/huyện

Chủ trì, tham mưu Kế hoạch triển khai thực hiện tại địa phương về phong trào

thi đua “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn, vì sự phát triển bền vững của Thành

phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” trong các cơ sở giáo dục thuộc quản lý trên

địa bàn.

Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện

phong trào thi đua; kịp thời giải quyết những vướng mắc khó khăn trong tổ chức thực

hiện phong trào thi đua tại các cơ sở giáo dục tại địa phương.

Tổ chức chấm điểm, đánh giá thi đua đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc hàng

năm và đề xuất khen thưởng theo thẩm quyền làm cơ sở xét, đề nghị khen thưởng cấp

Thành phố khi sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

Tổng hợp báo cáo tình hình tổ chức thực hiện tại các cơ sở giáo dục trực thuộc

quản lý trên địa bàn về Sở giáo dục theo thời gian quy định tại mục II.

3. Trường THPT, trường PT có nhiều cấp học (có cấp học cao nhất là

THPT), TT GDNN – GDTX, TT GDTX và đơn vị trực thuộc

 Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại địa phương về phong trào thi đua

“Xây dựng văn hóa giao thông an toàn, vì sự phát triển bền vững của Thành phố Hồ

Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” tại đơn vị.

Tổ chức kiểm tra thực hiện của tập thể, cá nhân phụ trách, thực hiện chấm điểm,

đánh giá thi đua hàng năm và đề xuất khen thưởng theo thẩm quyền làm cơ sở xét, đề

nghị khen thưởng cấp Thành phố khi sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

Tổng hợp báo cáo tình hình tổ chức thực hiện tại đơn vị về Sở giáo dục theo

thời gian quy định tại mục II.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT UBND TP (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Phòng chuyên môn thuộc Sở (để phối hợp);

- VP Sở, Phòng QLCSGDNCL (để phối hợp);

- Phòng GDĐT quận, huyện và thành phố trực thuộc (để

thực hiện);

- Trường THPT và trường PT có nhiều cấp học (trường

có cấp học cao nhất là THPT) (để thực hiện);

- Giám đốc TT GDTX, TT GDNN-GDTX (để thực

hiện);;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc (để thực hiện);

- Lưu VT, CTTT(P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2024-07-12T08:50:52+0700

		2024-07-11T12:47:14+0700

		2024-07-19T08:59:49+0700
	Dương Trí Dũng

		2024-07-19T10:52:36+0700

		2024-07-19T10:52:36+0700

		2024-07-19T10:52:36+0700

		2024-07-19T10:52:36+0700